ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO CORREGEDOR

Processo n° 8500041-76.2022.8.06.0026.

Classe: Pedido de Providéncias.

Assunto: Falsificagao de certidao de nascimento.

Interessado: Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Alagoas.

DECISAO/OFICIO CIRCULAR N° 152/2022/CGJCE

A Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Alagoas comunica a
apresentacao de possivel certiddo de nascimento falsa em nome de José Anténio dos
Santos identificada pelo Cartério do Registro Civil e Notas do Distrito de Campo
Alegre/AL.

Oficie-se a todas as serventias extrajudiciais do Estado do Ceara, via PEX,
e aos Juizes Corregedores Permanentes, via Malote digital, para ciéncia.

Comunique-se a Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Alagoas.

Empds, arquive-se, tendo em vista que o processo se esgota com a devida
ciéncia de todos os envolvidos na atividade registral.

Coépia desta decisao servira como oficio circular, com copia das fls. 2-18.

A Geréncia Administrativa para expedientes.

Fortaleza, hora e data da assinatura eletrénica.

Desembargador PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
Corregedor-Geral da Justica
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo
Caddigo de rastreabilidade: 8022022917317
Nome original: 1861.pdf
Data: 10/01/2022 09:20:30
Remetente:
Silvia da Silva 2
Serventia Extradudicial
Tribunal de Justiga de Alagoas
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: De ordem do Corregedor Geral da CGJ AL, Des. Fabio José Bittencourt Araujo, encaminh
o copia da Decisao proferida nos autos do Processo n° 0001861-33.2021.8.02.0073, par
a conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.
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PODER
JUDICIARIO
DE ALAGOAS
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIGA
ASSESSORIA ESPECIAL DAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS - AESE
Rua do Livamento, n° 384, Centro, Macei6/AL
CEP: 57020-030 - Fone: (82) 4009-3805

Oficio n°. 1892-575/2021.

Em 18 de Dezembro de 2021.

Senhora Servidora,

Assunto: autuar no SAJ.

De ordem da Chefe de Gabinete da Corregedoria Geral da Justica do Estado de Alagoas, Sra.

Roseana Celistre Machado. Autue-se e Registre-se no SAJ/PG5 - Extrajudicial Administrativo.

Atenciosamente,

SILVIA DA SILVA
ADMINISTRATIVA

Lista de Anexos:
20211218134742_campo-alegre.pdf

DESPACHO DESPACHAR RESPONDER IMPRIMIR ARQUIVAR VOLTAR

® Oficio y
: © © e O

tranet.tjal.jus.br/sistemadeenvio/oficios/lerOficio.php?p=18&sts=new&idOficio=1122984&idOfEnvio=12849306

n
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

VA. Para conferir o original, acesse o site , informe o processo 0001861-33.2021.8.02.0073 e o

Tié) de documento: Administrativo

C Sligo de rastreabilidade: 8022021913471
NZne original: Of.79-2021 CGJ-AL pdf

D ga: 17/12/2021 15:47:42

s
Rénetente:
(i-() Angela Maria Vieira e Silva Maia
g Cartério do Registro Civil e Notas - Campo Alegre - 2899
;.J TJAL

P\%ridade: Normal.

M%ivo de envio: Para conhecimento.
w

A gunto: ao Corregedor

Este documento é cdpia do original assinado digitalmente

>6digo 55982ED.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE ALAGOAS
COMARCA DE CAMPO ALEGRE
MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE

DISTRITO DE CAMPO ALEGRE
Cartério do Registro Civil e Notas
Rua do Comércio n® 90 CEP. 57 250—000 Fone (082) 99636-9618
E-mail: «
Angela Marm Vlelra e Sllva Mala
Oficial Titular
Anderson Lopes Silva Santos
Oficial Substituto

Oficio CRCN-CA — N° 79/2021. Campo Alegre, 17 de dezembro de 2021

Ilmo. Sr. Des. FABIO JOSE BITTENCOURT ARAUJO
Corregedor Geral da Justia-TJ/AL

Tenho o dever de informar a esta Corregedoria que esta serventia
recebeu e-mail com Oficio n°® 0300.03.2021/IICM/SE, Diretor do Instituto de
Identificacdio/se, Perita Papiloscopista para saber a veracidade das certiddo nascimento
de JOSE ANTONIO DOS SANTOS, filho de ANTONIA DOS SANTOS, nascido em
05/05/1951 verificado em nossos livros ndo encontrado registro em nome do mesmo,
sedo certiddo totalmente falsas, e a assinatura da oficial também ndo condiz. Segue e-
mail recebido; Oficio e certiddo em anexo.

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para enviar votos de
estima e consideragdo.

f\ngela Mari%’Si’I‘;Mnia

Oficial Titular

Anderson Lopes Silva Santos
Oficial Substituto
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SECRETARIA DE GOVERNO DE INSTITUTO DE IDENTIFICAGAQ DR. CARLOS MENEZES .

ESTADO DA RUA PORTO DA FOLHA, 345 - BAIRRO GETULIO VARGAS - ARACAJU | SE
SEGURANGA PUBLICA SERGIPE CEP: 49055-365 | 79 3194-2400

sspiicm@policialecnica.se.gov.br

Oficio n” 0300.03.2021/TICM/SE

Senhora Oficiala,

Venho por meio deste, solicitar consulta da certiddo de nascimento de matricula tinica n®
0027330155196200038131004238544, em nome JOSE ANTONIO DOS SANTOS, filho de
Antonia dos Santos, nascido em 05/05/1951, cuja cdpia segue anexa, tendo em vista suspeita de
falsidade ideoldgica em documento emitido por este Instituto com base na certiddo supracitada.

Desde jd agradego a presteza e disponibilidade.

Atenciosamente,

A

TA
DIRETOR DE IDENTIFICACAOISE

A sua Senhoria

Sra. ANGELA MARIA VIEIRA E SILVA MATA
Oficiala de Cartdrio

Cartério de Registro Civil - SEDE

Campo Alegre/AL.

PAGINA 1| DOCUMENTO CONTEM 1 LAUDA(S) | NIAAP| Aracaju, 09 de Setembro de 2021
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O wrowess Senhor Oficial,

3 Conversation ...

Conforme indicado por telefone, reenvio o Oficio n®
0300.03.2021/IIWSG/SE e anexos,

solicitando consulta de certiddo de

~ Grupos nascimento, supostamente emitida por esse Cartdrio
apresentada neste Instituto para emissdo de RG.

Nova pasta

Novo grupo

Atenciosamente,

Marianny Santos
Papiloscopista

SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA DO ESTADO DE
SERGIPE
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO PAPILOSCOPISTA WENDEL DA
SILVA GONZAGA - lIWSG/SE
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE ALAGOAS
COMARCA DE CAMPO ALEGRE
MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE
DISTRITO DE CAMPO ALEGRE

Cartério do Registro Civil e Notas
Rua do Coméreio n® 90 CEP. 57.250-000 — Fone: (082) 99636-9618
E-mml [
Angela Msna V]e:ra e Sllva Mala
Oficial Titular
Anderson Lopes Silva Santos
Oficial Substituto

Oficio CRCN-CA — N° 78/2021. Campo Alegre, 17de dezembro de 2021

DIRETOR DO INSTITUTO DE INDENTIFICACAO/SE
PAPILOSCOPISTA

Reportando-me ao Oficio, n° 0300.03.2021/IICM/SE. Tenho o dever de
informar a este instituto de identificagio que revendo os livros de nascimento desta
serventia ndo consta nenhuma certiddo em de JOSE ANTONIO DOS SANTOS, filho
de ANTONIA DOS SANTOS, nascido em 05/05/1951 e a certiddo ¢ totalmente falsa,

ndo constam nos livros € a assinatura da oficial também nio condiz. Segue em anexo
sinal publico

Sem mais para o momento aproveito o ensejo para enviar votos de
estima e consideragdo.

Oficial Substituto
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE ALAGOAS
COMARCA DE CAMPO ALEGRE
MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE

DISTRITO DE CAMPO ALEGRE
Cartério do Registro Civil e Notas
Rua do Comércio n° 90 CEP. 57.250-000 — Fone: (082) 99636-9618
E-mail: cartorio_campoalegre@h il.com
Angela Maria Vieira e Silva Maia
Oficiala Titular
Anderson Lopes Silva Santos
Oficial Substituto

Campo Alegre — AL,17/12/2021.

Tenho a satisfagdo de enviar a V. Sa. O sinal publico e assinatura de que fazemos uso.
como oficiala, oficial substituto do Cartério do Registro Civil e Notas, desta cidade de Campo Alegre.
Estado de Alagoas, respondendo a solicitagdo recebida.

Em Test® % da verdade

ILVA MAIA

>

e

S ARG
NGELA MARIA VIEIRA E §
OFICIAL TITULA

Em Test®

N,
ERSON LOPES SILVA SANTOS
OFICIAL SUBSTITUTO



Este documento é copia do original assinado digitaimente por ANDERSON SANTOS DOS PASSOS. Para conferir o original, acesse o site , informe o processo 0001861-33.2021.8.02.0073 e o cédigo 55B5CC9.

CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTICA DE ALAGOAS

@g rl!‘\' - "I ,T: J

Extrajudicial Administrativo

Autos n° 0001861-33.2021.8.02.0073
Agdo: Processo Administrativo
Requerente: Cartorio do Registro Civil e Notas de Campo Alegre (CNS 00.289-9)

PARECER

Trata-se de oficio encaminhado pela Sra. Angela Maria Vieira e Silva
Maia, Oficial Titular do Cartério de Registro Civil e Notas de Campo Alegre/AL, por
meio do qual comunica a esta Corregedoria-Geral da Justica que “... recebeu e-mail
com Oficio [...], Diretor do Instituto de Identifica¢do/SE, [...] para saber a veracidade
da certiddo de nascimento de JOSE ANTONIO DOS SANTOS, filho de ANTONIA DOS
SANTOS, nascido em 05.05.1951. ...” (p.03)

Revela, para tanto, que “... verificando em nossos livros ndo encontrado
registro em nome do mesmo, sendo certiddo totalmente falsas, e a assinatura da oficial
também ndo condiz. ...” (p.03).

Pois bem. Considerando que o oficio encaminhado pela Sra. Angela
Maria Vieira e Silva Maia, Oficial Titular do Cartério de Registro Civil e Notas de
Campo Alegre/AL, possui natureza de “comunicagdo” e, que do documento de p.04, o
Diretor do Instituto de Identificagdo do Estado de Sergipe ja havia alertado para
“...suspeita de falsidade ideologica em documento emitido por este Instituto. ...” (p.04),
ndo vislumbramos motivos para continuidade do feito.

Isso porque, a Sra. Angela Maria Vieira e Silva Maia, Oficial Titular do
Cartéorio de Registro Civil e Notas de Campo Alegre/AL, ja procedeu ao
encaminhamento de oficio comunicando ao Diretor do Instituto de Identifica¢do do
Estado de Sergipe sobre a falsidade do documento.

Nesse passo, OPINO pelo arquivamento dos presentes autos, nada mais
havendo o que proceder no &mbito desta Corregedoria-Geral da Justiga (art.52, da Lei
Estadual n°® 6.564/2005).

Antes, porém, SUGIRO que seja oficio/notificagdio ao Diretor do

fls. 10
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CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTICA DE ALAGOAS

 — "'".. J

Extrajudicial Administrativo
Instituto de Identificagdo do Estado de Sergipe, de modo que, em carater orientativo,

proceda a comunicagio do fato objeto do presente feito a autoridade policial competente

do Estado de Sergipe, a fim de apurar quem deu causa a falsificagdo do documento

supracitado.
A superior consideracio do Exmo. Corregedor-Geral da Justica do
Estado de Alagoas.
Maceio, 28 de dezembro de 2021.
Anderson Santos dos Passos
Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justica
M

fls. 11
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CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTIGA DE ALAGOAS

Gabinete do Corregedor

Autos n° 0001861-33.2021.8.02.0073

Acgdo: Processo Administrativo

Requerente: Bel*. Angela Maria Vieira e Silva Maia, ex-Oficiala Interina do Cartério de
Registro Civil e Notas de Campo Alegre (CNS 00.289-9)

DECISAQ

1. Trata-se de processo administrativo instaurado em virtude do Oficio CRCN-CA
n° 79/2021 (fl. 03), encaminhado pela entdo Oficiala Interina do Cartério de Registro Civil e
Notas de Campo Alegre (CNS 00.289-9), Bel®. Angela Maria Vieira e Silva Maia, por meio
do qual informa que "esta serventia recebeu e-mail com Oficio n° 0300.03.2021/IICM/SE,
Diretor do Instituto de Identificagdo/se, Perita Papiloscopista para saber a veracidade das
certiddo de nascimento de JOSE ANTONIO DOS SANTOS, filho de ANTONIA DOS
SANTOS, nascido em 05/05/1951 verificado em nossos livros ndo encontrado registro em
nome do mesmo, sendo certiddo totalmente falsas, € a assinatura da oficial também ndo
condiz" (sic, fl. 03).

2. Com o aludido Oficio foram acostados os documentos de fls. 04/09.

3. Em parecer de fls. 10/11, a Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais —

AESE desta CGJ/AL, opinou no sentido de que sejam adotadas as seguintes providéncias:

"[...] Pois bem. Considerando que o oficio encaminhado pela Sra. Angela
Maria Vieira e Silva Maia, Oficial Titular do Cartério de Registro Civil e
Notas de Campo Alegre/AL, possui natureza de “comunica¢do” e, que do
documento de p.04, o Diretor do Instituto de Identificagdo do Estado de
Sergipe ja havia alertado para “...suspeita de falsidade ideologica em
documento emitido por este Instituto. ...” (p.04), ndo vislumbramos motivos
para continuidade do feito.

Isso porque, a Sra. Angela Maria Vieira e Silva Maia, Oficial Titular do
Cartorio de Registro Civil ¢ Notas de Campo Alegre/AL, ja procedeu ao
encaminhamento de oficio comunicando ao Diretor do Instituto de
Identificagdo do Estado de Sergipe sobre a falsidade do documento.

Nesse passo, OPINO pelo arquivamento dos presentes autos, nada mais
havendo o que proceder no dmbito desta Corregedoria-Geral da Justica
(art.52, da Lei Estadual n® 6.564/2005).

Antes, porém, SUGIRO que seja oficio/notificacdo ao Diretor do Instituto
de Identificag¢@o do Estado de Sergipe, de modo que, em carater orientativo,
proceda a comunicagdo do fato objeto do presente feito a autoridade policial
competente do Estado de Sergipe, a fim de apurar quem deu causa a
falsificagdo do documento Supracitado. [...]" (sic, fls. 10/11, grifo no
original).

4. E o relatorio, no essencial. Passo a decidir.

5. O documento de fl. 06 refere-se a certiddo de nascimento que teria sido realizada
1

fls. 12
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CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTIGA DE ALAGOAS

Gabinete do Corregedor

no Cartorio de Registro Civil e Notas de Campo Alegre (CNS 00.289-9). Entretanto, as fls. 03
e 07, a Bel® Angela Maria Vieira e Silva Maia, entdo Oficial Interina da serventia em
evidéncia, questiona a veracidade do documento, afirmando categoricamente se tratar de
certiddo falsificada, porquanto ndo foi possivel localiza-la no acervo da serventia em comento,
bem como a assinatura aposta nio lhe pertence.

6. Diante desse cendrio, cabe a este Orgéio Censor o dever de investigar a respeito da
integridade da certiddo de nascimento acostada a fl. 06.

7. Nesse passo, reputo necessario que sejam prestados esclarecimentos pelo Setor
do Selo Digital — Divisdo de Tecnologia da Informagéo deste Tribunal, a respeito do sclo
fisico aposto no documento em espeque, cuja leitura é imprecisa em razdo da baixa resolugéo
da imagem, o qual pode ser identificado sob o n° "BJ576985" ou "BJ576885", de modo a
confirmar se, de fato, houve falsificacdo.

8. Por outro lado, tendo em vista os fatos narrados nestes autos indicarem a
configuracdo, em tese, de crime contra a fé publica, na modalidade "falsificagdo de documento
publico", contida no art. 297 do Codigo Penal, revela-se ser bastante oportuno que o
Ministério Publico do Estado de Alagoas seja instado para, querendo, adotar as providéncias
que entender pertinentes.

9. Além disso, tratando-se de documento que pode vir a ser usado para os mais
diversos fins, entendo ser prudente o envio de oficio circular aos cartorios extrajudiciais ¢
Juizes Corregedores Permanentes do Estado de Alagoas, assim como as Corregedorias-Gerais
de Justi¢a do Distrito Federal e de todos os Estados da Federagdo, também para noticiar a
respeito de fortes evidéncias de fraude no documento de fl. 06.

10. No mais, por questio de cautela, entendo por comunicar ao Instituto de
Identifica¢@o do Estado de Sergipe o que fora relatado pela ex-Oficiala Interina do Cartdrio de
Registro Civil e Notas de Campo Alegre (CNS 00.289-9), Bel®. Angela Maria Vieira e Silva
Maia, a respeito da existéncia de fortes indicios de falsidade do documento de fl. 06, a fim de
que o aludido d6rgao adote as medidas que entender pertinentes.

11. Ante o exposto, DEIXO DE ACOLHER o parecer de fls. 10/11,
DETERMINANDO a adog¢@o das seguintes providéncias:

(1) ENCAMINHE-SE expediente ao Setor do Selo Digital — Divisdo de
Tecnologia da Informagdo, acompanhado de copia integral dos presentes
autos, a fim de que, no prazo de 05 (cinco) dias, informe sobre a
autenticidade do selo acostado na certiddo de nascimento fl. 06, cuja leitura

2
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CORREGEDORIA GERAL
DA JUSTIGA DE ALAGOAS

Gabinete do Corregedor

¢ imprecisa em razdo da baixa resolu¢do da imagem, o qual pode ser
identificado sob o n° "BJ576985" ou "BJ576885", atestando, se for o caso,
para qual serventia foi distribuido o referido selo;

(2) OFICIE-SE a Procuradoria-Geral de Justiga, com cdpia dos presentes
autos, a fim de apurar os fatos ora narrados, os quais conduzem a existéncia
de fraude no documento de fl. 06 e possivel ocorréncia do delito previsto no
art. 297 do Codigo Penal (Falsificagdo de Documento Publico). Outrossim,
devera o Parquet, em nome do principio da cooperac@o, constante no art. 6°
do CPC/2015', no prazo de 30 (trinta) dias, informar a esta Corregedoria-
Geral da Justica se alguma medida foi adotada com o fito de apurar a fraude
em evidéncia, notadamente se as providéncias porventura tomadas indicam
a participagdo de alguma serventia extrajudicial do Estado de Alagoas, ou
entdo de pessoa sujeita 4 fiscalizagio deste Orgdo Censor; e

(3) EXPECA-SE oficio circular direcionado aos Cartérios Extrajudiciais
do Estado de Alagoas e aos Juizes Corregedores Permanentes vinculados ao
TJ/AL, bem como oficio a todas as Corregedorias-Gerais dos Estados da
Federagao e, também, do Distrito Federal, com cdpia integral dos presentes
autos, dando-lhes ciéncia da existéncia de fortes indicativos de fraude na
documentagao de fl. 06; e por fim,

(4) EXPECA-SE oficio ao Instituto de Identificagdo do Estado de Sergipe,
comunicando-lhe da provavel falsidade do documento de fl. 06, para adogao
das providéncias que entender pertinentes.

12. Apés, transcorrido os prazos acima assinalados, REMETAM-SE os autos a

Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais — AESE para manifestac&o.

13. Publique-se. Intimem-se e cumpra-se.

14. Utilize-se copia da presente decisdo como Oficio.

Maceio, 06 de janeiro de 2022

Des. Fabio José Bittencourt Araijo
Corregedor-Geral da Justica

1 Art. 6° Todos os sujeitos do processo devem cooperar entre si para que se obtenha, em tempo razoavel, decisdo de mérito

justa e efetiva.
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CERTIDAO DE REMESSA DE RELAGAO

Certifico que o ato abaixo consta da relagédo n° 0005/2022, encaminhada para publicagéo.

Requerente Forma
Cartorio do Registro Civil e Notas de Campo Alegre (CNS D.J
00.289-9)

Teor do ato: "Ante o exposto, DEIXO DE ACOLHER o parecer de fls. 10/11, DETERMINANDO a adog&o das
seguintes providéncias: (1) ENCAMINHE-SE expediente ao Setor do Selo Digital Divisdo de Tecnologia da
Informagdo, acompanhado de coépia integral dos presentes autos, a fim de que, no prazo de 05 (cinco) dias,
informe sobre a autenticidade do selo acostado na certiddo de nascimento fl. 06, cuja leitura € imprecisa em razéo
da baixa resolugdo da imagem, o qual pode ser identificado sob o n° "BJ576985" ou "BJ576885", atestando, se for
o caso, para qual serventia foi distribuido o referido selo; (2) OFICIE-SE & Procuradoria-Geral de Justi¢ca, com
copia dos presentes autos, a fim de apurar os fatos ora narrados, os quais conduzem a existéncia de fraude no
documento de fl. 06 e possivel ocorréncia do delito previsto no art. 297 do Cédigo Penal (Falsificagdo de
Documento Publico). Outrossim, devera o Parquet, em nome do principio da cooperagdo, constante no art. 6° do
CPC/2015, no prazo de 30 (trinta) dias, informar a esta Corregedoria-Geral da Justica se alguma medida foi
adotada com o fito de apurar a fraude em evidéncia, notadamente se as providéncias porventura tomadas indicam
a participagdo de alguma serventia extrajudicial do Estado de Alagoas, ou entdo de pessoa sujeita a fiscalizagao
deste Orgdo Censor; e (3) EXPECA-SE oficio circular direcionado aos Cartérios Extrajudiciais do Estado de
Alagoas e aos Juizes Corregedores Permanentes vinculados ao TJ/AL, bem como oficio a todas as
Corregedorias-Gerais dos Estados da Federagédo e, também, do Distrito Federal, com copia integral dos presentes
autos, dando-lhes ciéncia da existéncia de fortes indicativos de fraude na documentagéo de fl. 06; e por fim, (4)
EXPECA-SE oficio ao Instituto de Identificagdo do Estado de Sergipe, comunicando-lhe da provavel falsidade do
documento de fl. 06, para adogdo das providéncias que entender pertinentes. Apos, transcorrido os prazos acima
assinalados, REMETAM-SE os autos a Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais AESE para
manifestagdo. Publique-se. Intimem-se e cumpra-se. Utilize-se copia da presente decisdo como Oficio. Maceio,"

Maceié, 6 de janeiro de 2022.
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CERTIDAO DE PUBLICAGCAO DE RELAGAO

Certifico que o ato abaixo, constante da relagdo n° 0005/2022, foi disponibilizado no Diario da Justiga
Eletrénico em 07/01/2022. Considera-se data da publicagdo, o primeiro dia util subseqliente a data acima
mencionada. O prazo tera inicio em 24/01/2022, conforme disposto no Coédigo de Normas da Corregedoria
Geral da Justica.

Requerente: Cartdrio do Registro Civil e Notas de Campo Alegre
(CNS 00.289-9)

Teor do ato: "Ante o exposto, DEIXO DE ACOLHER o parecer de fls. 10/11, DETERMINANDO a adog&o
das seguintes providéncias: (1) ENCAMINHE-SE expediente ao Setor do Selo Digital Divisdo de Tecnologia da
Informagdo, acompanhado de cdpia integral dos presentes autos, a fim de que, no prazo de 05 (cinco) dias,
informe sobre a autenticidade do selo acostado na certiddo de nascimento fl. 06, cuja leitura é imprecisa em
razdo da baixa resolugdo da imagem, o qual pode ser identificado sob o n° "BJ576985" ou "BJ576885",
atestando, se for o caso, para qual serventia foi distribuido o referido selo; (2) OFICIE-SE a Procuradoria-Geral
de Justica, com copia dos presentes autos, a fim de apurar os fatos ora narrados, os quais conduzem a
existéncia de fraude no documento de fl. 06 e possivel ocorréncia do delito previsto no art. 297 do Cédigo
Penal (Falsificagdo de Documento Publico). Outrossim, dever4d o Parquet, em nome do principio da
cooperagdo, constante no art. 6° do CPC/2015, no prazo de 30 (trinta) dias, informar a esta
Corregedoria-Geral da Justica se alguma medida foi adotada com o fito de apurar a fraude em evidéncia,
notadamente se as providéncias porventura tomadas indicam a participagdo de alguma serventia extrajudicial
do Estado de Alagoas, ou entdo de pessoa sujeita a fiscalizagado deste Orgdo Censor; e (3) EXPECA-SE oficio
circular direcionado aos Cartérios Extrajudiciais do Estado de Alagoas e aos Juizes Corregedores
Permanentes vinculados ao TJ/AL, bem como oficio a todas as Corregedorias-Gerais dos Estados da
Federagdo e, também, do Distrito Federal, com copia integral dos presentes autos, dando-lhes ciéncia da
existéncia de fortes indicativos de fraude na documentagédo de fl. 06; e por fim, (4) EXPECA-SE oficio ao
Instituto de Identificagdo do Estado de Sergipe, comunicando-lhe da provavel falsidade do documento de fl.
06, para adogdo das providéncias que entender pertinentes. Apds, transcorrido os prazos acima assinalados,
REMETAM-SE os autos a Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais AESE para manifestagéo.
Publique-se. Intimem-se e cumpra-se. Utilize-se copia da presente decisdo como Oficio. Macei,"

Macei6, 7 de janeiro de 2022.
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